Ajoutons, que cette comparaison dont se sert l'Apôtre est si juste, que comme l'âme qui nous anime est réellement répandue par tout notre corps, qu'elle est tout entière dans chacune de ses parties; de même le Saint - Esprit, que saint Thomas appelle **l'âme de l'Eglise, est de telle manière dans toute l'Eglise, qu'il est aussi tout entier dans chacune des Eglises particulières, qui la composent, et qui ont les mêmes sentiments, la même doctrine et les mêmes sacrements.** Et c'est de là que résulte cette unité, qui de cette multitude de parties ne fait qu'un même corps, animé par le même esprit: *Unum corpus, et unus spiritus.*

Or cette unité étant si constamment reçue, la conséquence que j'en ai tirée ne le doit pas être moins; savoir, que c'est donc la vérité même qui la conduit, et qu'elle est nécessairement infaillible dans les décisions qui

regardent la foi. **Car pour en douter, il faudrait révoquer en doute, si le Saint-Esprit, qui la conduit, est infaillible; et si celui, qui porte le nom d'Esprit de vérité, peut nous tromper, ou s'il est capable de se tromper lui-même, puisque c'est lui qui la gouverne, qui l'inspire, qui l'instruit, qui l'enseigne, et qui lui révèle ce qu'elle doit elle-même enseigner.** *Cum venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Mais, Messieurs, comment cet Esprit Saint pourrait-il l'animer et l'instruire, si, nonobstant la multiplicité de ses parties, elle n'était véritablement une, par l'uniformité de sa doctrine? Il faudrait donc que le Saint-Esprit pût être divisé, et différent de lui-même. **Ce qui serait autant que de dire, qu'il se pourrait faire qu'il enseignât la vérité et le mensonge tout à la fois, et qu'ainsi la vérité même nous pourrait conduire à l'erreur¹.**

C'est ce qui parut visiblement à la naissance de l'Eglise, laquelle, quoiqu'elle ait été fondée par le Sauveur, ne commença cependant, qu'après la descente du Saint Esprit, à succéder à la Synagogue, et à s'élever sur ses ruines. Mais afin de recevoir cet Esprit d'union, il fa ut rassembler tous ceux qui la composaient sous un même toit, et dans le même cénacle, qui était la figure de l'Eglise; et qu'ils y fissent leur prière avec tant d'union, que ces prières ne semblaient partir que de la même bouche et du même cœur : *Perseverabant unanimiter in oratione.* Cet Esprit-Saint ne manqua pas de descendre, selon la promesse du Fils de Dieu: et ce fut en forme de langues de feu; afin qu'ayant rempli leurs cœurs de l'ardeur de la même charité, ils n'eussent ensuite que le même langage et les mêmes sentiments, comme n'ayant tous reçu que le même esprit, qui les a toujours unis, quoique dans la suite ils fussent dispersés par toute la terre. Et de là cette Eglise naissante, dont tous les membres n'avaient qu'une âme et qu'un cœur, selon l'expression de l'Ecriture : *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una.* Aussi n'avait-elle qu'un même esprit qui la gouvernait. C'est pourquoi la première fois qu'ils s'assemblèrent pour terminer la première contestation qui s'éleva dans l'Eglise, le résultat de leur assemblée fut de dire: *Visum est Spiritu sancto, et nobis;* c'est le sentiment du Saint-Esprit et le nôtre; et en même temps toute la contestation fut finie.